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1. PROCESI I HARTIMIT Ti PLANIT TE INTEGRITETIT

1.1 Pérshkrim i shkurtér pér institucionin

Struktura organizative e Drejtoris€ t€ Pérgjithshme t& Metrologjisé €shté pércaktuar népérmjet
Vendimit te Késhillit té Ministrave nr.325, daté 18.05.2022 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Metrologjisé”, Urdhérit te Kryeministrit nr. 23, daté 23.02.2012,
“Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjis€”, i
ndryshuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 85, daté 16.05.2016, dhe Urdhrin ¢ Kryeministrit nr.
37, daté 13.02.2020, e strukturés sé Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Metrologjisé. Ky institucion
ushtron funksionet administrative né bazé t& Urdhrit nr. 104/1, dat€ 07.02.2014 “Pér miratimin

e rregullores sé brendshme t€ organizimit dhe funksionimit t€ Drejtorise te Pergjithshme te
Metrologjise”.

Misioni i Drejtorise te Pergjithshme te Metrologjise éshté mbrojtja e konsumatoréve, népérmjet
organizimit & kontrollit t€ instrumenteve matés n€ fushat e transaksioneve zyrtare dhe tregtare,
mbrojtjes sé shéndetit, mjedisit dhe siguring teknike, si dhe kontrollit sasior (€ parapaketimeve.
Njé sistem efikas dhe miréfunksionues i metrologjisé ligjore ndikon né ményreé té drejtpérdrejté
né pérmirésimin e cilésisé sé jetés s€ qytetaréve, né efektivitetin e aktivitetit t€ gjithé sektorit
publik dhe né rritjen efektive ekonomike né sektorin privat.

Fushat bazé t& veprimtarisé té infrastrukturés metrologjike jané metrologjia shkencore,
metrologjia industriale dhe metrologjia ligjore. Njohurité pér metrologjiné dhe ofrimin e
shérbimeve né metrologji, 1€ cilat ofrohen nga sistemi kombétar i metrologjis€, kané njé ndikim
té réndésishém né mbarévajtjen ¢ pérditshme té ekonomisé dhe jetés publike.

Drejtoria e Pergjithshme e Metrologjise udhéhiget nga Strategjia e Mbrojtjes se Konsumatorit
dhe Mbikéqyrjes se Tregut, ¢ cila cileson metrologjine si njé element te pandashém te
infrastrukturés bazé t& ¢do ekonomie moderne dhe funksionimi i saj éshté ndér parakushtet
bazé pér efikasitetin dhe siguringé e funksionimit t€ shoqérisé, amritjen e cilésisé dhe
konkurrueshmérisé sé produkteve dhe shérbimeve. Harmonizimi né metrologji kontribuon
ndjeshém né eliminimin e barrierave teknike né tregti, mbrojtje me t€ madhe t€ konsumatorgve
dhe interesave t€ tjera publike.

Drejtimi i institucionit kryhet nga Drejtori i Pergjithshem, i cili ushtron funksionet dhe detyrat
né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi pér administratén shtetérore dhe
organizimin e Drejtorise te Pergjithshme te Metrologjise.

Administrata e Drejtorise te Pergjithshme te Metrologjise kryesohet nga Drejtori i
Pérgjithshém, si népunési mé i larté civil dhe ka né pérbérje tre Drejtori Teknike.



1.2 Baza ligjore dhe materialet referuese
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Ligji pér Metrologjiné no. 126/15.10.2020

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr, 1052, datg 23.12.2015 *’Deklarimi i etaloneve®,
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr, 770, daté 2.11.2016 “Pér instrumentet matés**,
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 631, daté 25.9.2019 *“ Pér instrumentet matés t&
peshimit jo-automatik®‘,

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 349, dat& 16.6.2021 "P& miratimin e rregullores pér
shishet enématése”.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 443, daté 22.7.2021 "Pér miratimin ¢ rregullores pér
parapaketimet®.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 152, daté 11.3.2022 "Pér pérbérjen, organizimin,
funksionimin dhe ményrén e shpérblimit t& anétaréve t& késhillit t€ metrologjisé™.
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 217, daté 13.4.2022 "Pér krijimin, administrimin
dhe pérdorimin e bazés sé t& dhénave t€ regjistrit elektronik t&€ DPM".

Vendimi i Késhillit t&8 Ministrave nr. 261, daté 29.4.2022 “Pé&r njésité bazé t€ Sistemit
Ndérkombétar t& Njésive, qé do t& pérdoren né Shqipéri, njésité q& rjedhin prej tyre...”".
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 324, daté 18.5.2022 *’Pér pércaktimin ¢ kérkesave
dhe kushteve gé duhet t& plotésojé njé standard matjeje pér t'u deklaruar etalon kombétar
matjeje’’.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 325, daté 18.5.2022 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé™.

Rregullore e Ministrit nr. 219, dat€ 21.09.2022 »Pér verifikimin fillestar dhe pasardhés
t& instrumentave matés ligjérisht t&€ kontrolluar”.

Rregullore e Ministrit nr. 149, daté 19.05.2022 *’Pér autorizimin ¢ subjekteve qé ofrojné
shérbime verifikimi’’.

Rregullore ¢ Ministrit nr. 1, daté 15.01.2021 “’Pér miratim 1€ sistemit t& kontrollit t&
parapaketimeve™’.

Rregullore ¢ Ministrit nr. 196, daté 9.03.2009 "Pér miratimin ¢ tipit t€ instrumenteve
matés ligjerisht t& kontrolluar’’,

Urdhri nr. 104/1, daté 07.02.2014 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér miratimin
e rregullores s& brendshme té organizimit dhe funksionimit t€ Drejtorise te Pergjithshme
te Metrologjise™;

Ligji nr. 9131/2003 “Pér rregullat ¢ etikés né administratén publike”;

Vendimi nr. 516, daté 1.7.2020 i Késhillit t& Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né Vendimin nr. 247, daté 20.3.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin ¢ strategjisé
ndérsektoriale kundér korrupsionit pér periudhén 2015-2020 dhe Miratimin ¢ Planit t&

Veprimit 2020-2023, né zbatim t§ Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-
2023 ¢ t& Pasaportés s¢ Indikatoréve””;

H

Urdhri nr. 334, daté 7.10.2020 i Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e metodologjisé s¢
vlerésimit té& riskut t& integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore”;

1.3 Ngritja e Grupit té Punés



Referuar Planit t& Veprimit 2023 té Strategjis¢ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, Drejtori i
Pergjithshem i Metrologjise ka ngritur Grupin ¢ Punés, népérmjet Urdhrit nr. 176, daté
13.06.2023 “Pér hartimin e Planit t& Integritetit pér Drejtorine e Pergjithshme te Metrologjise”,
me qéllim realizimin e objektivit “A9-Forcimi i integritetit t& népunésve publiké”, sipas

shkreses nr. 8456/1, date 07.06.2023, “ Mbi hartimin e planit te integritetit nga istitucionet €
varsesise se MFE”.

Grupi i Punés u kryesua nga Zv/ Drejtori i Pergjithshem i DPM-se , dhe kishte né pérbérje t&
tij anétaré té nivelit te mesem drejtues qé kryejné funksione teknike dhe funksione mbéshtetése.

1.4 Koncepti “Integritet”

Integriteti konsiston né pérmbushjen e disa karakteristikave pér menaxhim té pérgjegjshem dhe

pébén njé parakusht pér ligishmérin€ e veprimeve té Drejtorise, né kuadér t€ luftés kundér
korupsionit.

Sipas dokumentit teknik t& Késhillit t€ Europés pér metodologjiné e vlerésimit té riskut, disa
np format e shkeljes s€ integritetit jané:

Korrupsioni;

Pérvetésimi, shpérdorimi, devijimi i fondeve publike;
Trajtimi i qytetaréve né ményré té pabarabarté ose (€ pa drejté;
Kérkesat dhe procedurat € tepérta administrative;
Mosrespektimi i procedurave/respektimi i kérkesave ligjore;

Mungesa e profesionalizmit gjaté ushtrimit té detyrave;
Neglizhenca.

fisku i integritetit pérbén efektin e pasigurisé pér objektivat organizative té institucionit, té
dkaktuar nga korrupsioni dhe shkeljet e integritetit, si dhe lidhet me mundésin€ e pérditshme
¢ ndodhjes sé njé ngjarjeje me ndikim né integritetin e institucionit.

1S Informacion i shkurtér mbi Planin e Integritetit

flani i Integritetit éshté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili i shérben institucionit pér
dentifikimin dhe parandalimin e térésisé sé risqeve, g€ cénojné integritetin e institucionit,
yriaréve dhe népunésve publiké. Pra, shérben si njé dokument pune, ku pércaktohen masa

lonkrete pér trajtimin e risqeve t€ integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike
£ institucionit.

N& kuadér té reformave té administratés publike, rezultojné t€ réndésishme forcimi i integritetit
ihe miratimi i masave sistematike antikorrupsion. Q€llimi i vlerésimit t€ riskut €shté
identifikimi i risqeve “té sjelljes” brenda institucionit, ¢ kompromenton aftésiné e tij pér té
kryer funksionin e shérbimit publik, né ményré té paanshme dhe t€ pérgjegjshme.



Roli i réndésishém q& ka Plani i Integritetit pérfshin pérmirésimin e njé sistemi efektiv t€
menaxhimit t& integritetit né institucion, transparencés né institucion, forcimin e rezistencés

institucionale ndaj cénimeve t& integritetit, si dhe planifikimin ¢ menaxhimit t& riskut té
integritetit.

1.6 Plani i Integritetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Metrologjisé

Pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Metrologjisé, Plani i Integritetit u hartua gjaté muajit Qershor

té vitit 2023 dhe i sjell efektet e tij pér pjesen e mbetur te vitit 2023, né zbatim t& Strategjisé
Ndérsektoriale Kundér Korrapsionit.

Misioni 1 hartimit t€ kétij akti éshté pérfshirja e analizés sistematike t€ riskut, sipas fushés sé
pérgjegjésisé sé institucionit, si dhe formulimi i masave t& pérshiatshme pér pérmirésimin e
performancés s& népunésve té drejtorise, llogaridhénies dhe transparencés s¢ institucionit.

Hartimi i dokumentit éshté kryer nga Grupi i Punés, mbéshtetur né Metodologjiné e Vierésimit
t& Riskut té Integritetit pér qeverisjen vendore. Gjaté kétij procesi, jan€ angazhuar dhe kané
kontribuar té& kater drejtorite e DPM-se, pér aq sa mbulon fushat e tyre e pérgjegjésisé.

Me qéllim pérgatitjen e materialit, v pércaktua njé plan pune, i cili pérfshinte ¢éshtje si:

- Organizimi i takimeve;

- Evidentimi i problematikave kryesore dhe risqeve bazé té integritetit t& institucionit;

- Informimi i drejtorive pér mbledhjen, pépunimin ¢ administrimin ¢ t€ dhénave/
informacioneve né lidhje me risqet e integritetit, sipas fushés s€ pérgjegjésis€ s€ tyre;

- Dhénia e udhézimeve orientuese;

- Koordinimi i kontributit té drejtorive né lidhje me identifikimin e risqeve t€ pérgjithshme
si ato t& konfliktit t& interesit, shkeljes s€ Kodit t& Etikés dhe transparencés, informimit,
konsultimit publik;

- Pérpunimi i té dhénave t& pérfituara nga identifikimi, vlerésimi dhe trajtimit i risqeve t&
integritetit;

- Nxjerrja e konkluzioneve, rekomandimeve.

2. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE

2.1 Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve



Pér identifikimin dhe vlerésimin ¢ risqeve apo ngjarjeve té shkeljes sé integritetit, €shté trajtuar
dhe harmonizuar kontributi i strukturave té€ DPM-se, sipas fushés sé€ tyre t& pérgjegjésisé, duke
u pérgéndruar mé s€ shumti tek identifikimi i faktoréve, burimeve, ndikimit dhe shkaktaréve.
Gjithashtu, &éshté¢ mbajtur né konsideraté vlerésimi i risqeve, pér 1€ kuptuar mundésin€ e
ndodhjes s€ ngjarjeve t& papérshtatshme,

Gjaté késaj faze, Grupi i Punés i kushtoi vémendje aspekteve ligjore dhe rregullatore té
institucionit, duke u bazuar né ¢éshtje té tilla si analiza, intervista, bashkébisedime, mbledhje
informacionesh dhe koordinime,

2.2 Veprimtaria brenda institucionit

Bazuar né strukturén organizative t€ Drejtorise se Pergjithsme te Metrologjise, éshté arritur té
formulohet njé kuadér i pérgjithshém rregullator, sipas pérgjegjésive dhe funksioneve qé
mbulojné drejtorité e kétij institucioni. Analiza ¢ detajuar &sht€ kryer pér fushat e veprimtarisé
qé kérkonin vlerésim pér shkak té ekspozimit ndaj risqeve.

Pér sa i pérket funksioneve té drejtimit t& institucionit, DPM referohet tek legjislacioni né fuqi,

pér normat e sjelljes dhe etikés, pér ruajtjen e figurés s€ pastér & funksionaréve, gjaté ushtrimit
t& funksioneve té tyre.

Ky seksion i Planit t& Integritetit i dedikohet identifikimit, vlerésimit dhe trajtimit t€ risqeve,
pér drejtorité e DPM-se, € cilat veprojné aktualisht dhe q€ kryejné detyra ne perputhje me
legjislacionin.

Drejtoria e Metrologjisé Ligjore, DML (ose drejtoria/struktura pérgiegjése pér fushén e
kontrollit metrologjik te instrumenteve matése t€ kontrolluara ligjérisht).

Detyra kryesore e Drejtoris¢é s¢ Metrologjisé Ligjore &shi¢ kontrolli metrologjik i
instrumenteve matése t& kontroliuara ligjérisht g€ pérdoren pér matje né transaksionet tregtare
dhe zyrtare, kujdesin shéndetésor, mbrojtjen e mjedisit, rendin publik, sigurin€ dhe mbrojtjen
¢ konsumatoréve. Nga analiza e kryer, nuk rezultojné risqe t€ lidhura me funksionet qé kryen
DML -ja, pér t& cilén &shté béré njé trajtim i detajuar né vijim.

Drejtoria e Metrologjisé Shkencore dhe Industriale, DMSHI (ose drejtoria/struktura
pérgjegjése pér fushén e realizimit dhe ruajtjes se etaloneve kombétare (€ matjeve t€ nivelit
primar dhe/ose sekondar).

Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ DMSHI konsistojné né€ realizimin dhe ruajtjen e etaloneve
kombétare t& matjeve t& nivelit primar dhe/ose sekondar (n€ varési té hierarkis€ s& vendosur
pér ¢do njési matése), zhvillimin e fushave matése t€ reja n€ linjé me strategjin€ e zhvillimit t&
metrologjisé dhe pjesémarrjen né pérgatitjen ¢ procedurave teknike, sigurimit t€



gjurmueshmérisé sé matjeve deri tek njésité S1, népérmjet dhénies s€ shérbimeve t€ kalibrimit
ne fushat e mases, madhésive elektrike, termometri, lagéshtiré relative, volumit dhe rrjedhjeve,
forces, presionit, lageshtise, densitetit, materialeve referuese, prutjes sé léngjeve dhe gazeve,

etj. Nga analiza e kryer, nuk rezultojné risqe té lidhura me funksionet g€ kryen DMSHI-ja, pér
té& cilén &shté béré njé trajtim i detajuar né vijim.

Drejtoria e Sigurimit t& Cilésisé dhe Parapaketimeve, DSCP (ose drejtoria/struktura
pérgjegjése pér sistemet e menaxhimit t8 cilésisé dhe vlerésimin dhe miratimin e sistemit té
kontrollit sasior t€ produkteve).

Detyrat ¢ késaj drejtorie lidhen me mbéshtetjen e veprimtarisé sé drejtorise, me g€llim zbatimin
dhe monitorimin e sistemeve te menaxhimit t& cilésisé dhe sigurimin e pajtueshmérisé s€
vazhdueshme me kérkesat e standardeve ISO/IEC 17025:2017, ISO/IEC 17020:2012,
pergatitien dhe vénien né zbatim 1€ Manualit t€ Cilési€ dhe procedurave operacionale te
menaxhimit, kontrollin e sigurisé se rezultateve té matjeve dhe testimeve qé kryhen nga
laboratorét e metrologjisé shkencore dhe industriale dhe sektorét e shérbimit t€ metrologjisé
ligjore, kjo né pérputhje me dispozitat e politikés s& cilésisé dhe objekiivave t€ cilésisé sé
institucionit. Gjithashtu detyra e késaj drejtorie lidhet edhe me vlerésimin dhe miratimin e
sisternit t& kontrollit sasior t& produkteve t& parapaketuara sipas kérkesave {€ rregulloreve pér
kérkesat teknike pér mallrat e parapaketuara. Nga analiza e kryer, nuk rezuliojné risqe t& lidhura
me funksionet qé kryen DSCP-ja, pér té cilén &shté béré njé trajtim i detajuar né vijim.

Né lidhje me veprimtarité teknike népunésit mbajné né konsideraté zbatimin ¢ akteve ligjore

dhe nénligjore né fugi per pjesen produkteve te paketuara dhe standardeve perkatese per
sektorin e sigurimit te cilesise.

Sektori i parapaketimeve ndjek dhe vieréson miratimin e sistemit t€ kontrollit sasior €
produkteve t& parapaketuara sipas kérkesave té rregulloreve pér kérkesat teknike pér mallrat e
parapaketuara. Vihet re se nuk paragitet risk pér trajtim té diferencuar té sherbimeve te
kontrollit te parapaketimeve, duke gené se veprohet brenda afateve t€ vendosura pasi ky
sherbim ne subjekte realizohet nje here ne vit dhe ka plan te percaktuar. Népunésit tregojné
profesionalizém veganérisht pér respektimin e kérkesave ligjore lidhur me kété fushé, si dhe
tparandalojné rastet e konfliktit t& interesit, & mund & konstatojn€ gjaté punés sé tyre né
nd&rveprim me operatorét ekonomike (paketues apo importues).

Pér saipérket sektorit te sigurimit te cilesise konstatohet se né ményré sistematike menaxhohen
procedurat, regjistrat, format perkatese persa i takon dokumentacionit te menaxhimit te cilesise.
Edhe ne kete sektor népunésit tregojné profesionalizém vecan€risht pér respcktimin e
kérkesave ligjore lidhur me kété fushé, si dhe parandalojné rastet e konfliktit & interesit, qé
mund t€ konstatojné gjaté punés sé tyre,

Drejtoria ¢ Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, DBNJSH (ose drejtoria/struktura
pérgjegjése pér fushén e menaxhimit financiar dhe/ose administrimit té burimeve).



Detyrat e késaj drejtorie lidhen me mbéshtetjen e veprimtarisé s& drejtorise, me géllim
miréadministrimin e burimeve njerézore, aseteve dhe shérbimeve, si dhe garantimin € burimeve
t& nevojshme financiare. Nga analiza e kryer, nuk rezultojné risqe té lidhura me funksionet g€
kryen drejtorira e pérgjithshme, pér t€ cilén &shté béré njé trajtim i detajuar né vijim.

Né lidhje me veprimtarité financiare, népunésit mbajné né konsideraté zbatimin e akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér planifikimin ¢ fondeve buxhetore € nevojshme pér
realizimin e aktiviteteve dhe objektivave t& programuara né buxhetin e drejtorise. Po késhtu,
paraget réndési edhe kontabilizimi i t& gjitha veprimeve financiare, g€ pérmbajné detyrime té
struktures te DPM-se. Pér sa i pérket kryerjes s€ pagesave, rekomandohet gé t€ vijojné t€ njéjtat
procedura gé ndigen pér pagesat ¢ detyrimeve g& rrjedhin nga furnizimi me mallra, shérbime,
urdhér shpenzimesh, si dhe po késhtu t& veprohet pér marrjen né ngarkim € vendimeve
gjyqésire me objekt démshpérblimet,

Burimet njerézore té Drejtorise te Pergjithshme te Metrologjise menaxhohen nga njé sektor i
dedikuar pér két€ géllim, i cili ndjek rekrutimet dhe organizimin strukturor, me ¢éllim
pérmirésimin e vazhdueshém organizativ dhe funksional. Pér népunésit ¢ angazhuar me kéto
detyra, konsiderohet mjaft e réndésishme ndjekia dhe plotésimi i kérkesave ligjore t€ dosjeve

personale t& népunésve, duke kérkuar né ményré periodike pasqyrimi né dosje i vlerésimit t¢
punés sé tyre nga drejtorét e drejtorive.

Gjithashtu, népunésit g8 mbulojné kété fushé, béjné pérpjekje t€ vazhdueshme né lidhje me:

- plotésimin ¢ formularit/aktit t& deklarimit t€ konfliktit t&€ interesit dhe t€ pérpunimit & &
dhénave personale, né pérputhje me legjislacionin né fugi, né kohén e punésimit t€ ¢do
népunési,

- njohjen e rregullores s€ brendshme nga t€ gjithé népunésit;

- sigurimin e dhénies s& mundésis¢ pér ¢do népunés, pér t€ marr€ pjesé né trajnime;

- ruajtjen e integritetit t€ népundsve t& lidhur drejtépérdrejté me burimet njerézore;

- ruajtjen e parimit bazé ligjor t& konfliktit 1€ interesit, me qéllim parandalimin e tij né
zbatim t€ legjislacionit né fuqi;

- menaxhimin dhe trajtimin e rasteve t&€ ndryshme, né€ ményré objektive dhe t€ paanshme,
né zbatim té legjislacionit pér népunésin civil.

Menaxhimi i ndjekjes sé ¢éshijeve gjygésore dhe shqyriimit té ankimif administrativ ka siguruar
qé t& ofrojé mbrojtjen juridike t€ institucionit n€ instancat e sistemit gjyqé€sor, duke ruajtuar
profesionalizmin, népérmjet pérgatitjes s& mbrojtjes menjéheré pas njoftimit t€ kérkese padisé
nga gjykata dhe evitimit t& kontaktit t& mundshém me palét ndérgjyqése, q€ mund & kété
ndikim né pérfagésimin e institucionit. Gjithashtu, vihet re se nuk paraqitet risk pér trajtim 1€
diferencuar t& ankimeve apo shqyrtimit t€ praktikave gjyqésore/pérmbarimore, duke gené se
veprohet brenda afateve t& vendosura si kérkesa ligjore.

Né lidhje me administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit q& hyn n€ institucion apo qé
shpémdahet sipas rastit né drejtori brenda drejtorise, konstatohet se né ményré sistematike



menaxhohen regjistra, né t€ cilat reflektohet protokollimi dhe veprimtaria e institucionit, né
drejtim t€ shkresave hyrése dhe dalése, si dhe krijimit t& fondit arkivor.

Pér sa i pérket procedurave té prokurimit publik, vierésohet e réndésishme g€ népunésit t&
tregojné profesionalizé€m veganérisht pér respektimin e kérkesave ligjore lidhur me kété fushé,

si dhe t& parandalojné rastet e konfliktit t€ interesit, g€ mund t€ konstatojn€ gjaté punés sé tyre
né ndérveprim me operatorét ekonomiké,

Pér fushat e trajtuara meé lart, nuk €shté identifikuar risk integriteti.
3. RISQE TE PERGJITHSHME

Gjaté hartimit € kétij dokumenti strategjik, jan€ identifikuvar disa risqe, t& cila mund t€ cénojné
integritetin ¢ cilitdo prej népunésve té Drejtorise te Pergjithshme te Metrologjise. Késhtu, jané
cilésuar risqet q¢ vijné nga rastet e konfliktit t& interesit, rastet e shkeljes sé& rregullave té
brendshme té kodit t& etikés dhe rastet e shkeljes sé normave té transparencés, informimit.

3.1 Risqget lidhur me Konfliktin e interesit

Pér parandalimin e konfliktit t€ interesit, vihet re se ka njé strukturé t& vegant€ dhe legjislacioni
njihet nga ana ¢ népunésve publiké. Drejtori i Pergjithshem ka nxjerre nje Urdher nr. 362, daté
13.11.2019, “Autoriteti pérgjegjés pér mbikéqyrjen e konfliktit t€ interesit”, i cili shpjegon
proceset ne te cilat kalon zgjidhja e konfliktit te interesit. Fillimisht b&het me dije se, burimet
njerézore t¢ institucionit i kérkojn€ ¢do népunési civil apo népunési me kontrat€, t€ punésuar
rishtazi, q& t& njihet dhe nénshkruajé aktin zyrtar né lidhje me pérdorimin e t€ dhénave
personale, si dhe parandalimin e konfliktit t€ interesit. Kjo i shérben periudhés s€ punésimit &
népunésit. pér zbatimin né ményrén e duhur té€ legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t&
interesit, me géllim ruajtjen e integritetit t& népunésve. NE vijim € késaj procedure, konstatohet
se njé autorizim 1 tillé ka vieré né ¢do kohé, por vet€ém pér ato t€ dhéna té interesave private t&
népunésit, t& cilat mund t€ lidhen me ushtrimin e detyrés publike, n€ kohén e ushtrimit t& saj.

Pér sa i pérket procedurave t& tjera q€ kané t€ béjn€ me zhvillimin ¢ konkurrimeve,
prokurimeve, tenderave, apo procedurave t€ ngjashme, né t€ cilat népunési ka rol
vendimmarrés apo t& dr¢jté vote, konstatohet se ky i fundit njihet me legjislacionin né fuqi dhe
merr masat e duhura pér t& vepruar né pérputhje me ligjin. Pér két€, rekomandohet gé t€ vijojé
t& ndiget e njéjta metodé ¢ pérdorur derimé tani, pér njohjen e népunésve né cilési té tilla me

klauzolén e parandalimit t€ konfliktit t& interesit, duke gené se nuk jan€ evidentuar risqe
integriteti.

Duke patur parasysh réndésiné e parandalimit t€ konfliktit t¢ interesit, nga ana e burimeve
njerézore konstatohet kéto sfida:

- Konceptimi i autorizimit t& konfliktit t& interesit, pér t'u nénshkruar nga Titualli dhe
punonjési/népunési, brenda 30 dit€ve nga fillimi i marrédhénieve financiare, né
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pérputhje me Ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t€ ndryshuar.

- Deklarimi i konfliktit t€ interesit, kur ka dyshim pér t€ till€ né rastet e pjesémarrjes si
anétar ose kryetar né komisionet e ndryshme, duke nénshkruar deklaraté.

3.2 Risqget lidhur informimin

Referuar legjislacionit né fuqi pér t&€ drejtén e informimit, Drejtoria ¢ Pergjithshme ¢
Metrologjise pérfagésohet nga njé népunés, qé ushtron detyrén e Koordinatorit pér t€ Drejtén
e Informimit, sipas urdhrit nr.376, date 20.10.2022 te Drejtorit te Pergjithshem te DPM-se.
Cilésia e kétij népunési lidhet me t& drejtén € ¢do kérkuesi pér t'u njohur me informacionin
publik, i ¢ili administrohet nga institucioni. Pér shkak t& ngarkesave ndaj proceseve t€ punés,
haset shpesh here véshtirési pér realizimin me sukses brenda afateve ligjore. Megjithaté, nga
ana e népunésve béhen pérpjekje pér t& kthyer pérgjigjet pérkatése brenda afatit t& caktuar.

Objekti i informimit publik ka t& b&jé me informacionin kryesor mbi veprimtaring e strukturave
té& Drejtorise se Pergjithshme e Metrologjise, nése lidhet me transparencén e veprimtarisé dhe
kontrollin publik, me veprimtarité me karakter publik n€ drejtori, ngjarjet € rénda me ndikimet
sociale dhe pasoja keqinterpretimi pér median e shkruar dhe elektronike, si dhe informacionin
e dhéné népérmjet konferencés pér shtyp dhe/ose publikeve né fagen zyrtare t€ internetit.

N& lidhje me fushén e veprimit t& legjislacionit pér t& drejtén e informimit, konstatohet se
shumica e népunésve pjesé e drejtorive jané t&é njohur me t€ dhe nuk kané problematika pér
zbatimin e duhur t& ligjit. Megjithaté, duke patur parasysh ristrukturimet apo rastet e ndérrimit
t& personelit pér shkak té transferimeve, lévizjes paralele apo pranimit n€ shérbim civil,
rekomandohet gé t'iu béhet i njohur legjislacioni né fuqi pér informimin dhe mbrojtjen e t&
dhénave personale.

3.3 Risqget lidhur transparencén

Pér sa i pérket transparencés, drejtoria vazhdimisht kryen pérditésime t€ faqes zyrtare t&
internetit, né t& cilén publikohet akte t& miratuara, legjislacione t€ zbatueshme, strategji,
programe etj. Megjithaté, vihet re se, ka disa informacione apo materiale, t€ cilat nuk
prezantohen menjéher€, por né njé koh€ t& mévonshme.

3.5 Risqet lidhur me etikén

Referuar rregullores sé brendshme té Drejtorise ce Pergjithshme ee Metrologjise, pér népunésit
dhe punonjésit jan& pércaktuar disa norma té detyrueshme sjellje, respektimi i t€ cilave lidhet
me orarin zyrtar, pérdorimin me efigencé té kohés s€ punés dhe burime materiale, kryerjen e
lejes vietore brenda afateve t& kérkuara, shérbimet e kryera jasht€ gytetit apo vendit,
komunkimin e brendshém me rrjet elektronik etj.
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Té gjitha cénimet q& mund t& shkaktohen nga népunésit ndaj normave t& sjelljes trajtohen né
pérputhje me rregulloren e brendshme, legjislacionin né fuqi pér népunésin civil apo Kodin ¢
Punés pér punonjést me kontrata pune, si dhe Ligjin 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né
administratés publike”. N& kéto kushte, nuk vlerésohen risqe té pérgjithshme.

3.6 Risget lidhur me korrupsionin

Né rregulloren ¢ brendshme (€ institucionit €shté trajtuar korrupsioni veganérisht pér drejtorité
qé kané risk, t& cilat e kané t& parashikuar né legjislacionin g€ kryejné funksionet e tyre.
Megjithaté, né zbatim t& ligjit nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratés publike”,
rekomandohet & ¢do népunési t'i béhet e njohur se nuk duhet t& kérkojé€ ose t€ pranojé dhurata,
favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér, € ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésiné e
kryerjes se detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés
zyrtare. Gjithashtu nuk duhet t& pranohen né ¢farédolloj ményre apo forme, direkte apo
indirekte, dhuratat, premtime, favore, trajtime preferenciale, negocime t&€ mundshme pér
punésim né t& ardhmen nga ana e népunésit gjaté ushtrimit t& funksionit apo negocime pér ¢do
lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér népunésin, pas I€nies s€ detyrés, t€ kryer
nga ai gjaté ushtrimit t& detyrés. Kéto informacione mundésohet dhe mund té theksohen edhe
me tej, népérmjet trajnimeve qé siguron Shkoila Shqiptare e Administratés Publike.

5. PLANII VEPRIMIT
5.1 Pérmbledhje

Ndérrmarrja e aktiviteteve konkrete nga Drejtoria e Pergjithshme e Metrologjise pér
pérmbushjen e prioriteteve, sipas fushés s€ pérgjegjésisé shtetétore, garanton nj€ rajtje dhe
zhvillim te infrastrukturés bazé metrologjike né zonat prioritare pér ekonominé dhe inovacionin
né industri pér t& ruajtur aftésiné pér & siguruar gjurmueshméri metrologjike 1€ matjeve dhe
efikastitetin né menaxhimin dhe pérdorimin e burimeve publike pér périmisimin e cilésisé sé
ofrimit t& shérbimeve dhe zhvillimin ekonomik.

N& kuadér té ruajtjes sé profesionalitetit, synohet anétarésimi me t€ drejta t€ plota t€ Republikés
s& Shqipérisé né Konventén ¢ Metrit si dhe plotésimi 1 kérkésave t€ Marréveshjes s€ Njohjes
Reciproke (CIPM MRA) pér t& garantuar gjurmueshméring dhe njohjen zyrtare t€ matjeve té
proceseve t& prodhimit né nivelin mé t€ larté t€ cilésisé si mjet mekanizém pér t€ hequr barrierat
teknike né tregti pér prodhuesit dhe eksportuesit vendas st dhe hartimi { politikave t€ zhvillimit
ekonomik, pér té rritur ndikimin e tyre né ekonominé ¢ vendit, si dhe pérgatitja pér negociatat
pér anétarésimin né Bashkimin Europian.

Né pérfundim t& hartimit t& Planit 1€ Integritetit, me q&€llim ruajtjen e integritetit t€ figurés sé
népunésit, ruajtjen e profesionalizmit, zbatimin korrekt 1€ legjislacionit né fuqi né fushén ¢
metrologjise, burimeve njerézore, arkivimit té dokumentacionit dhe me gjeré, menaxhimin ¢
pérshtatshém dhe té dubur t& fondeve publike,
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pércaktohet se népunésit dhe punonjésit e Drejtorise te Pergjithshme ¢ Metrologjise duhet té
konsiderojné qé:

1)

2)

3)

4)

5)

6)
7)
8)
9
10)

11)
12)

13)
14)

15)

16)

Té karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né kryerjen e detyrave, duke zbatuar
me rreptési rregullat gé normojné disiplinén n€ puné;

T& ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe t& géndrojné larg ¢do veprimi qé mund té cénojé
emrin € miré té& tyre apo té institucionit, duke ruajtuar t& pastdr figurén ¢ tyre morale dhe
duke shmangur sjellje apo veprime, té cilat cénojné autoritetin dhe imazhin e tyre para
opinionit publik;

Té reflektojné standarde t€ larta t€ integritetit profesional e personal né ushtrimin e
detyrave t& tyre, pér t& siguruar funksionimin sa mé transparent, t€ ndershém, t€ drejté
dhe t& pérgjegjshém, t& fushés s& pérgjegjésisé s€ institucionit;

Té garantoiné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do
sjellje q& mund t€ kompromentojé integritetin dhe besueshmériné e publikut;

Té shmangin sjellje t& paqarta dhe t& dyshimta apo ¢do diskriminim pér shkak t€ gjinisé,
racés, ngjyrés, ctnisé, kombésis€, gjuhés, identitetit gjinor, orientimit t& bindjeve
politike, fetare ose filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose shogérore, ose pér ¢do
shkak tjetér.

Té njihen personalisht me pérshkrimin e punés gé do t& kryejné sipas pozicionit, duke iu
pérmbajtur pércaktimeve té tij;

Té ndérveprojné né marrédhénie me njéri - tjetrin me frymén e bashképunimit, respektit
reciprok, komunikimit korrekt, sjelljes sé¢ pérshtatshme etj.

Té njihen me pérditésimet ligjore apo administrative t€ legjislacionit né fuqgi pér
népunésin civil, si dhe Rregulloren e Brendshme t€ Drejtorise ee Pergjithshme te
Metrologjise,

T& mbajné né konsideraté parimet bazé té veprimtarisé s€ institucionit;

Té mbajné pérgjegjési té ploté pér ligjshmériné e veprimeve apo mosveprimeve gjaté
ushtrimit € detyrés;

Té njihen me procedurat e sinjalizimit;

Té respektojné dispozitat ligjore q¢ rregullojné konfidencialitetin, informimin publik,

konsultimin publik dhe transparencén;

Té deklarojné ¢do rast t€ konfliktit t€ interesit;

Té respektojné parimin e trajtimit t€ barabart€ t€ rasteve, subjekteve apo qytetaréve,

parimin e mosneglizhencés sé rasteve, parimin e zbatimit € kérkesave ligjore dhe afateve

ligiore apo afateve té tjera & caktuar né akte nénligjore;

Té& mos kérkojné apo t& mos pranojné¢ dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér,

si dhe premtime pér to, pér veten, familjen, t€ aférmit, personat ose organizatat me t€ cilat

kané marédhénie, q& ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésiné e kryerjes sé detyrés,

apo jané ose duket sikur jang shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés zyrtare.

Té mbajné né konsideraté forcimin e integritetit institucional, si dhe forcimin e

rezistencés institucionale ndaj shkeljeve t& integritetit.

5.2 Monitorimi
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Monitorimi i ndjekjes s& Planit t& Integritetit apo zbatimit t& rekomandimeve t€ dhéna do t&
kryhet periodikisht dhe pérfshin aktivitete nga ana ¢ népunésve t€ ngarkuar me kéteé géllim.
Procesi synon té€ pércaktojé nése €shté e nevojshme marrja ¢ masave, nése jané evidentuar
ndryshime té risqeve, si dhe nése ka kérkesa pér rishikim.

Pér proceset ¢ detajuara t& monitorimit, raportimit, konstatimit apo ¢€shtjeve (€ lidhura me to,
do t& angazhohet nj€ ose disa népunés, t& caktuar nga titullari, t& cilét do t€ kené t€ drejté &
veprojné drejtpérdrejté, t& kérkojné ngritjen e njé grupi pune ose t€ kérkojné asistencén e
Ministrisé s& Drejtésisé, né cilésiné e Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit.

Té gjitha aktivitetet g€ ndérmerren né kuad€r t€ Planit t& Integritetit t€ Drejtorise te
Pergjithshme te Metrologjise do t'i njoftochen Titullarit dhe strukturés s€ brendshme g€
menaxhon burimet njerézore.
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